
Районное управление образования 
администрации Карачевского района

ПРИКАЗ №  164

от «03» апреля 2023 г.
О проведении районной тематической выставки
декоративно-прикладного
творчества «Радость души моей»
среди учащихся образовательных организаций

В целях духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания 
детей и молодежи через изучение истории, традиций и культуры России и 
родного края.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении районной тематической выставки 
декоративно-прикладного творчества «Радость души моей» среди 
обучающихся образовательных организаций (Приложение №1).

2. Утвердить состав оргкомитета в соответствии с Приложением № 2.
3. Организовать и провести в период с 13 апреля по 25 мая 2023 года районную 

выставку декоративно-прикладного творчества «Радость души моей» на 
базе МБУДО Карачевский ДДТ. (Завоз экспонатов 12 апреля 2023 г. 
Открытие выставки 13 апреля 2023 года в 15.00 в Карачевском ДДТ).

4. Возложить ответственность за организацию и проведение выставки на 
директора МБУДО Карачевский ДДТ Баканову Е.В.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений района организовать 
участие учащихся в выставке «Радость души моей» в соответствии с 
утвержденным Положением.

6. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать 
экскурсии детей на выставку.

7. Состав жюри итоговой выставки декоративно-прикладного и технического 
творчества «Радость души моей» утвердить (Приложение № 3).

8. Контроль за исполнением данного Приказа оставляю за собой.

С.Г. Егорова

Исп.: Директор МБУДО 
Карачевский ДДТ Баканова Е.В.
Тел. 2-17-13



Приложение № 1 
к приказу РУО № 164 
от «03» апреля 2023 г.

Положение
о проведении районной тематической выставки 

«Радость души моей» 
среди учащихся и педагогических работников 

образовательных организаций

I. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок организации и условия 
проведения районной тематической выставки «Радость души моей» (далее -  
Выставка) среди учащихся и педагогических работников образовательных 
организаций.

Положение выставки «Радость души моей» ориентировано на развитие 
творческих способностей учащихся.

II. Цель и задачи выставки

2.1. Цель Выставки- духовное просвещение, нравственное и эстетическое 
воспитание подрастающего поколения.
2.2. Задачи Выставки:
- воспитание у учащихся любви и уважения к духовным традициям своего 
Отечества;
- повышение интереса к православной культуре и духовно-нравственным 
ценностям, к изучению истории, традиций и событий, связанных с праздником 
Светлого Христова Воскресения;
- развитие творческого потенциала учащихся в соответствии с их интересами 
и возможностями;
- создание условий для выявления, поддержки творчески одаренных детей и 
молодежи.

III. Организационно-методическое обеспечение Выставки

3.1. Организатором Выставки является МБУДО Карачевскиий дом 
детского творчества.

3.2. В целях организационно-методического сопровождения создается 
оргкомитет Выставки (Приложение 2).

3.4. Оргкомитет:
3.4.1. Осуществляет организационно-методическое сопровождение 

Вытави.



3.4.2. Определяет сроки проведения Выстави, условия участия в нем, 
разрабатывает требования к оформлению творческих работ участников 
Выставки.

3.4.3. Определяет состав жюри, имеет право привлекать к рассмотрению 
творческих работ специалистов иных организаций (Приложение 3).

IV. Условия участия в Выставке
4.1. Участники Выставки.
В Выставке принимают участие учащиеся образовательных организаций:

• общеобразовательных учреждений;
• дошкольных образовательных учреждений;
• учреждений дополнительного образования.

4.2. Творческие работы выполняются участниками Выставки в 
соответствии с возрастными группами:

1 группа -  до 7 лет,
2 группа -  7-10 лет,
3 группа -  11-14 лет,
4 группа -  15-18 лет,

Отдельной группой рассматриваются:
• коллективные или семейные работы,
• работы детей с ограниченными возможностями.

V. Организация и проведение Выставки
Выставка проводится в МБУДО Карачевский ДДТ с 13 апреля 2023 г. по 25 

мая 2023 г.
Открытие состоится 13 апреля 2023 г. в 15.00 ч.
Завоз экспонатов - 12 апреля 2023 г. с 9.00 до 17.00.

Организацию и проведение районной тематической выставки осуществляет 
оргкомитет (Приложение № 2). Оргкомитет имеет право изменить количество 
и наименование номинаций, количество призовых мест и осуществлять подбор 
состава жюри для оценки выставочных работ. Все экспонаты, участвующие 
в выставке, подлежат обязательному вывозу из МБУДО Карачевский ДДТ 
в течение 5 дней со дня окончания выставки. По истечении указанного 
срока Дом детского творчества не несёт ответственность за сохранность 
экспонатов.

VI. Условия проведения выставки
Условия проведения выставки определяются на основании данного 

Положения.
На выставку представляются творческие работы учащихся и 

педагогических работников, выполненные из различных материалов, 
отличающиеся новизной, оригинальностью исполнения и фантазией.



Номинации Выставки:
- «Художественно-изобразительное творчество» (живопись и графика, роспись 
по ткани и стеклу, лепка);
- «Прикладное творчество» (вышивка, изделия из ткани, бисера, бумаги и др. 
материалов, художественная обработка древесины);
- «Тематическая композиция»;
- «Творческие работы педагогов».

VII. Критерии оценки, требования к оформлению творческих работ 
Требования к экспонатам:

- соответствие тематике Выставки;
- соответствие исполнения работы возрастным возможностям участника;
- оригинальность творческого замысла;
- исполнительское мастерство;
- выразительность и яркость;
- качество исполнения работы и ее содержание.

VIII. Требования к оформлению сопроводительной документации:
Каждое учреждение представляет список выставочных работ, 

утвержденный директором по прилагаемой форме (Приложение №1 к 
настоящему Положению);

IX. Порядок определения победителей и награждение по итогам 
Выставки

В каждой номинации во всех возрастных группах определяется по 3 
призовых места и одно призовое место по итогам голосования посетителей 
выставки (приз зрительских симпатий). На усмотрение членов комиссии 
количество призовых 2х и Зх мест может быть увеличено, но не более чем на 
одно в каждом.

Участники Выставки по каждой номинации, занявшие 1, 2 и 3 места, 
награждаются грамотами районного управления образования.



Перечень работ, 
представленных на районную тематическую выставку

«Радость души моей»

Наименование образовательной организации (полное, согласно устава)

№ Название работы Ф.И. О. автора 
работы

(полностью)

Возраст Наимено
вание

кружка
(класс,
группа)

Ф.И.О.
педагога-

руководителя
работы

(полностью, 
с указанием 
должности)

Контактные
телефоны:

организации.
педагога-

руководителя
работы

Директор  /____________________ /

Этикетка

Районная выставка «Радость души моей»
Наименование экспоната_________________
Ф.И. автора, возраст_______ _____________
Ф.И.О. педагога__________________________
Учреждение_____________________________
Кружок (класс, группа)__________________



Приложение № 2 
к приказу РУО администрации 
Карачевского района № 164 
от «03» апреля 2023 г.

Состав оргкомитета 
по организации и проведению 

районной тематической выставки «Радость души моей» 

Члены оргкомитета:
Павлова Н.А. -  председатель оргкомитета,
начальник общего и дополнительного образования РУО администрации 
Карачевского района.

Члены оргкомитета:
Баканова Е.В. -  директор МБУДО Карачевский дом детского творчества; 
Анциферова Е.П. -  заместитель директора по УВР МБУДО Карачевский дом 
детского творчества;
Терехова В.Н. -  педагог- организатор МБУДО Карачевский дом детского 
творчества;
Жукова Н.И. -  педагог дополнительного образования МБУДО Карачевский 
дом детского творчества.



Приложение № 3 
к приказу РУО администрации 
Карачевского района № 164 
от «03» апреля 2023 г.

Состав жюри 
по подведению итогов 

районной тематической выставки «Радость души моей»

Председатель: Терехова В.П .- педагог-организатор МБУДО Карачевский дом 
детского творчества;
Стельмах О.А.- МБУ ДО Карачевская школа искусств имени В.Ф. Кольцова; 
Беспалько О.И. - педагог дополнительного образования МБУДО Карачевский 
дом детского творчества;
Жукова Н .И .- педагог дополнительного образования МБУДО Караческий дом 
детского творчества.


